《宁夏回族自治区推进国三及以下中、重型货车和国一及以下非道路移动机械淘汰更新工作方案（送审稿）》起草说明

自治区应对气候变化与机动车污染防治中心

（2025年6月）

根据会议安排，现将《宁夏回族自治区推进国三及以下中、重型货车和国一及以下非道路移动机械淘汰更新工作方案（送审稿）》（以下简称《工作方案》）起草情况汇报如下：

一、背景及过程

《中共中央国务院关于深入打好污染防治攻坚战的意见》和自治区《关于加强柴油货车污染治理的工作方案》要求，到2025年底，基本淘汰国三及以下柴油货车和国一及以下非道路移动机械。为贯彻落实《关于印发<自治区重点生态环境问题整改工作方案>的通知》（宁党生态发〔2025〕2号）要求，加快推进国三及以下中、重型货车和国一及以下非道路移动机械淘汰，促进环境空气质量持续改善，气候中心结合我区实际，制定了《工作方案》。《工作方案》已征求五市人民政府，宁东基地管委会，自治区公安厅、财政厅、交通运输厅、商务厅等16个单位意见，并在自治区生态环境厅官网公开征求公众意见。共收到反馈意见建议13条，其中采纳9条，未采纳4条。对未采纳的意见建议已与相关单位进一步沟通并达成一致。经修改完善后，形成《工作方案（送审稿）》。《工作方案（送审稿）》已完成公平竞争审查及合法性审查。
二、主要内容

《工作方案》主要包括工作目标、淘汰更新对象、工作原则、工作任务、工作要求和附件6部分内容。

第一部分，工作目标。明确到2025年12月底前，完成中、重型货车总淘汰（包括营运和非营运）的70%，基本完成国一及以下非道路移动机械淘汰任务；2026年完成全部淘汰任务。
第二部分，淘汰更新对象。主要包括国三及以下中、重型货车（2013年6月30日及以前登记注册的汽油和柴油货车，2010年12月31日及以前登记注册的燃气货车。不含场内使用的无牌照车辆、专项作业车，不含插电式混合动力车）和国一及以下非道路移动机械（2010年9月30日及以前生产的柴油机械，不包括农业机械）。
第三部分，工作原则。包括分类引导，适当补贴；规范流程，便民高效；示范引领，协同推进等3个方面。

第四部分，工作任务。包括严格淘汰清单管理、加快推进货车淘汰更新、加快推进机械淘汰更新、制定完善淘汰补贴政策、加强车辆及机械监管等5个方面。

第五部分，工作要求。包括加强组织领导，建立联动机制；紧盯目标任务，强化跟踪问效；加强宣传引导，鼓励淘汰更新等3个方面。
第六部分，附件。包括《宁夏回族自治区国三及以下非营运中、重型货车淘汰更新工作实施细则》和《宁夏回族自治区国一及以下非道路移动机械淘汰更新工作实施细则》2个细则。对补贴范围标准、资金项目申报、补贴申报流程等职责分工作了细化和明确。
三、其他说明事项

已与交通运输厅沟通一致，生态环境部门牵头负责全区国三及以下非营运中、重型货车和国一及以下非道路移动机械淘汰更新，中央大气资金移动源项目申报和补贴资金发放。交通运输部门牵头负责全区国三及以下营运中、重型货车淘汰更新，相关补贴按照交通运输厅相关政策执行。